
‘ 
 

1 
 
 

DOM nº 1439, ano 44, de 28 de outubro de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1439-ano-44-de-28-de-outubro-de-2022/ 

 
 

DECRETOS 
Gabinete do Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Antonio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 

 
 



‘ 
 

2 
 
 

DOM nº 1439, ano 44, de 28 de outubro de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1439-ano-44-de-28-de-outubro-de-2022/ 

 
 

ATAS E RESOLUÇÕES 
Conselhos Municipais 

 
 
 
RESOLUÇÃO CONJUNTA - CMC E COMTUR Nº 01/2022, 
de 28 de outubro de 2022. 
 

APROVA O PLANO ESTRATÉGICO 
DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE 
DONA INÊS/PB, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA - CMC, 

no uso das atribuições e prerrogativas conferidas pela Lei 
Municipal nº 543/2009, de 30 de outubro de 2009, e O 
CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO – COMTUR, no uso 
das atribuições e prerrogativas conferidas pela Lei Municipal 
nº 763/2017, de 30 de maio de 2017, 

 
RESOLVEM: 
 
Art. 1º Fica aprovado o Plano Estratégico de Cultura 

do Município de Dona Inês, elaborado pela Gestão Municipal 
através de parceria com empresa de consultoria 
especializada e com o SEBRAE. 

 
Art. 2º O Plano Estratégico de Cultura terá vigência 

de 10 anos, entre 2022 e 2032, e terá sua aplicação 
acompanhada e fiscalizada pelos Conselhos de Cultura e 
Turismo. 

 
Parágrafo único. No ano anterior ao seu último ano 

de vigência, o Plano Estratégico de Cultura deverá ter sua 
aplicação avaliada em reunião conjunta dos conselhos de 
Cultura e Turismo, na qual também será discutida a sua 
renovação. 

 
Município de Dona Inês/PB, em 28 de outubro de 

2022. 
 

______________________________________ 
Mariano Ferreira da Costa 

Presidente do CMC 
______________________________________ 

Gaspar Rafael Nunes da Costa 
Presidente do COMTUR 

 
Obs: via física original assinada. 

 

 
 

LICITAÇÕES 
Comissão Permanente de Licitações 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO Nº: 0044/2022 
Processo Nº: 0462/2022 
Registro CGM Nº: 22-00585-4 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente 
ao PREGÃO Nº 0044/2022, que objetiva: Aquisição de 
instrumentos, equipamentos e acessórios musicais para as 
atividades socioassistenciais do Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos (SCFV), de Dona 
Inês/PB; HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório em favor de METAL ZONE - R$ 28.509,00. Nos 
termos da Lei N.º 10.520/2002 e suas alterações, 
subsidiariamente a Lei Federal Nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, fica convocado o licitante vencedor para a 
assinatura do termo de contrato. 

DONA INÊS, 28 de outubro de 2022. 

 

SOFIA ULISSES SANTOS 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO Nº: 0043/2022 
Processo Nº: 0539/2022 
Registro CGM Nº: 22-00586-2 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente 
ao PREGÃO Nº 0043/2022, que objetiva: ABERTURA DE 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO, PARA REALIZAR: 
AQUISIÇÃO DE DIVERSAS MUDAS DE PLANTAS, E 
EQUIPAMENTOS DESTINADO (A)S AO PAISAGISMO E 
MANUTENÇÃO DAS PRAÇAS E CANTEIROS DO 
MUNICÍPIO; HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório em favor de FLORART-COMÉRCIO VAREGISTA 



‘ 
 

3 
 
 

DOM nº 1439, ano 44, de 28 de outubro de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1439-ano-44-de-28-de-outubro-de-2022/ 

DE MÓVEIS E FLORES - EIRELI - ME - R$ 46.410,00. Nos 
termos da Lei N.º 10.520/2002 e suas alterações, 
subsidiariamente a Lei Federal Nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, fica convocado o licitante vencedor para a 
assinatura do termo de contrato. 

DONA INÊS, 28 de outubro de 2022. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0370/2022 
Processo Nº 0614/2022 
Registro CGM Nº 22-50452-4 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA 
Contratado CARLOS ANDRÉ LINO DOS SANTOS 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0509/2022 
Objeto AQUISIÇÃO DE TIJOLOS INTERTRAVADOS, 
DESTINADOS A OBRA SANTUÁRIO CAMINHO DA FÉ, 
LOCALIZADO NO SÍTIO CRUZ DA MENINA, E A 
REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA DO TRABALHADOR, 
LOCALIZADA NA AVENIDA MAJOR AUGUSTO BEZERRA, 
CENTRO, DESTA CIDADE 
Assinatura 27/10/2022 
Vigência 27/10/2022 A 31/12/2022 
Valor 11.000,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 


